
凯利达（河南）生物科技有限公司

年产 1000吨胶原蛋白肽项目

入河排污口设置论证报告
（报批稿）

建设单位：凯利达（河南）生物科技有限公司

编制单位：洛阳环安科技有限公司

日 期： 二〇二五年二月



凯利达（河南）生物科技有限公司

年产 1000吨胶原蛋白肽项目

入河排污口设置论证报告

编制单位：洛阳环安科技有限公司

报告编写：丁天杰 赵鹏程

报告审核：许玉佳

报告审定：马志阳

编制日期：2024 年 12 月

提交日期：2025 年 02 月















— 1—

目录

1总则 ................................................................................................................................. 1
[...]
（1）《全国重要江河湖泊水功能区划》（2011-2030年）；



— 6—

（2）《黄河流域综合规划(2012-2030年)》，中华人民共和国水利部，

国函〔2013〕34号，2013.03.08；

（3）《河南省水环境功能区划》（河南省环境保护局，2006年7月）；

（4）《河南省黄河河道管理办法》（2018 年 3 月 9 日起施行）；

（5）《河南省水污染防治条例》（2019 年 10 月 1 日起施行）；

（6）《偃师区 2024 年蓝天、碧水、净土保卫战实施方案》（偃环攻

坚办〔2024〕5号）；

（7）《洛阳市地表水环境功能区划表》（洛政文［2014］64号文）

（8）《关于印发洛阳市加强入河排污口监督管理实施方案的通知》（洛

政办〔2023〕25 号）

（9）《洛阳市水资源公报》（洛阳市水利局、河南省洛阳水文水资源

勘测局，-2024.12）；

（10）《偃师市凯利达明胶有限公司年产3000吨明胶项目入河排污口

设置论证报告》2023.11；

（11）《凯利达(河南)生物科技有限公司年产 1000吨胶原蛋白肽项目

环境影响报告表》及批复；

（12）业主提供的其他相关资料、文件。

1.5论证范围

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）规定：“原则上以

受入河排污口影响的主要水域和其影响范围内的第三方取、用水户为论证

范围；论证工作的基础单元为水功能区，其中入河排污口所在水功能区和

可能受到影响的周边水功能区，是论证的重点区域；涉及鱼类产卵场等生

态敏感点的，论证范围可不限于上述水功能区；未划分水功能区的水域，



— 7—

入河排污口排污影响范围内的水域都应为论证范围”。

凯利达（河南）生物科技有限公司年产 1000吨胶原蛋白肽项目位于洛

阳市偃师区高龙镇高崖村凯利达路 6号，改建工程拟新建一座污水处理站，

用于处理现有工程和改建工程的生产废水和生活污水，出水水质指标选取

化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、总磷（TP）、总氮（TN），出水

在达到《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标

准后，通过管道自流至现有入河排污口，排入厂区北侧的沙沟河，之后流

经 830米后汇入伊河，经伊河 11.2km后到达岳滩断面，后经伊河 1.7km后

与洛河汇合成伊洛河。入河排污口位置不变，位于洛阳市偃师区高龙镇高

崖村凯利达路 6号凯利达（河南）生物科技有限公司厂区北侧，沙沟河南

岸，地理坐标为东经 112°41′21.23″，北纬 34°38′51.73″，沙沟河未

划定水功能区，目标水质为地表水Ⅲ类；汇入伊河段二类水功能区为伊河

洛阳偃师农业用水区，伊河规划为Ⅲ类地表水水体，执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。

根据收集到附近河流水系的分布状况、水文条件以及资料系列的完整

状况，确定论证范围为：凯利达（河南）生物科技有限公司入河排污口上

游 1000m（龙华欢乐园西墙伊滨区入沙沟河口）至伊河岳滩断面区域，全

长 13.03km，即龙华欢乐园西墙伊滨区入沙沟河口-伊河（1.83km）-岳滩断

面（11.2km），论证范围示意图见附图 3。

根据《河南省水功能区划报告》本次论证范围内沙沟河未划定水功能

区，目标水质为地表水Ⅲ类；汇入伊河段二类水功能区为伊河洛阳偃师农

业用水区，伊河规划为Ⅲ类地表水水体，执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。



— 8—

根据《洛阳市地表水环境功能区划表》（洛政文［2014］64号文），

本次论证范围内的河段上有 1个岳滩国控断面，1个 207桥市控断面，两个

断面 2024年考核目标均为Ⅲ类。本项目入河排污口涉及地表水功能区及河

道情况见下表。

表 1-1 论证范围内涉及地表水功能区及河道情况

名称 起始 长度 水功能区水质目标 备注

伊河 龙门铁路桥~入洛河口 36.3km Ⅲ类 农灌

1.6水环境评价因子及论证重点

1.6.1 评价因子

水环境现状评价因子为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的基

本项目，包括 pH、五日生化需氧量（BOD5）、化学需氧量（COD）、高

锰酸盐指数、溶解氧（DO）、石油类、挥发酚、氰化物、氟化物、硫化物、

阴离子表面活性剂、氨氮、总磷、汞、镉、铬（六价）、砷、铅、铜、锌、

硒。

达标评价因子：COD、氨氮。

1.6.2 论证重点

（1）区域水资源及水文情势、污染源调查、凯利达（河南）生物科技

有限公司入河排污口排水现状；

（2）工程基本情况、设计排污量、废污水的处理工艺流程、处理达标

情况；

（3）考虑设计条件及事故排放情况下，本项目对污染物排放总量的影

响；



— 9—

（4）考虑设计条件及事故排放情况下，本项目排污口设置对受影响的

控制单元、取用水户和有利害关系的第三者的影响程度和范围；

（5）论证排污口设置合理性；

（6）措施建议。

1.6.3 论证工作程序

通过现场查勘和调查，收集了建设项目及区域资料，充分考虑入河排

污口设置的初步方案。基于区域现有水系特征、排水方案以及污水处理设

施项目运行情况等因素，采用数学模型模拟的方法，预测尾水在设计水文

条件下对受纳水体的影响范围和程度，分析入河排污口建设之后对于区域

内水污染物总量的影响，对入河排污口设置的合理性进行论证，并提出设

置排污口的合理化建议。

论证工作程序详见下图。



— 10 —

图 1-1 入河排污口设置论证程序框图



— 11 —

（1）现场查勘与资料收集

根据入河排污口设置的论证要求，组织技术人员对入河排污口现场进

行踏勘，调查和收集工程基本资料及所在区域自然环境和社会环境资料，

排污口所在河段的水文、水质和生态环境状况资料等，并且收集可能影响

到的其他取排水用户的资料。收集所在区域的水功能区划方案、洛阳市总

体规划、环境保护规划及偃师区总体规划以及本项目的相关资料、排污口

设置方案、排污口设置等相关资料。

（2）资料整理与分析监测

根据所收集的资料，整理分析项目污水处理站退水方案、污水处理工

艺流程、入河排污口设置和主要污染物排放量及污染特性等基本情况；分

析纳污水体的水资源保护、环境管理要求、水环境质量现状和水域的水生

态现状等情况，以及其他取用水户分布情况等。

（3）水环境影响分析

根据入河排污口污染物排放情况，论证范围所在水功能区管理要求和

所在河段水生态环境现状；分析其对所在水功能区的影响和污染物对水功

能区纳污总量的影响程度和变化趋势；根据入河排污口的设置对附近水域

生态系统的变化趋势，分析其对水域生态系统和敏感生态目标的影响程度。

（4）第三方用水安全的影响

分析论证入河排污口污染物排放对论证范围内第三方用水安全的影

响，提出入河排污口设置的制约因素。

（5）入河排污口设置的合理性分析

根据分析论证结果，综合考虑水功能区（水域）水质和水生态保护要

求、第三方权益等因素，论证入河排污口位置、排放浓度、排放总量、区



— 12 —

域水环境容量是否符合要求，论证入河排污口设置的合理性。

根据入河排污口设置的制约因素，提出入河排污口设置的有关建议和

应采取的完善措施。

1.7论证的主要内容

（1）项目基本情况；

（2）入河排污口所在水功能区（水域）管理要求和取排水状况分析；

（3）入河排污口设置可行性分析论证及入河排污口设置方案；

（4）入河排污口设置后污水排放对水功能区（水域）的影响范围；

（5）入河排污口设置对水功能区（水域）水质和水生态影响分析；

（6）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；

（7）入河排污口设置合理性分析。



— 13 —

2项目概况

2.1项目基本情况

2.1.1项目建设历程

（1）现有工程

①项目名称：凯利达（河南）生物科技有限公司年产 3000吨明胶项目

②建设时间：2003年 3月

③占地面积：20000m2

④生产规模：年产 3000吨明胶

⑤建设地点：洛阳市偃师区高龙镇高崖村凯利达路 6号

⑥建设内容：项目厂区分为三个部分，办公生活区、生产加工区、配

套设施区，办公生活区位于厂区东部，生产车间位于厂区中部，污水处理

站位于厂区西部。

⑦污水处理站：规模为：2400m3/d，工艺为：格栅→调节→混凝沉淀→

一沉池→调节→多级 A/O→二沉池→气浮池→+纤维滤池→清水池→厂区

排污口。

⑧污水去向：经处理后通过 2m明渠排入厂区北侧的沙沟河，之后流经

830米后汇入伊河，经伊河 11.2km后到达岳滩断面，后经伊河 1.7km后与

洛河汇合成伊洛河。

⑨入河排污口位置：洛阳市偃师区高龙镇高崖村凯利达路 6号凯利达

（河南）生物科技有限公司厂区北侧，沙沟河南岸，坐标为东经 112°41′

21.23″，北纬 34°38′51.73″。

⑩现有工程排水水质现状



— 14 —

经调取凯利达（河南）生物科技有限公司现有工程水污染物监控站监

测数据，2023-2024年度现有工程外排水均做到达标排放，排放浓度满足《河

南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级排放标准，统

计 2023-2024年度排放口水质自动监测数据见下表。

表 2-1 2023-2024年度外排废水在线检测数据 单位：mg/L

水污染源在线监测系统

排污单位：凯利达（河南）生物科技有限公司

监控点位：总排口

污染物

均值

时间

2023年 2024年

pH COD 氨氮 总磷 pH COD 氨氮 总磷

1月 7.7 26 0.178 0.217 7.6 15 0.094 0.089

2月 7.5 24 0.483 0.222 7.4 13 0.190 0.103

3月 7.4 27 0.211 0.182 7.6 17 0.170 0.085

4月 7.5 34 0.183 0.036 7.5 15 0.373 0.082

5月 7.7 27 1.334 0.083 7.3 10 0.147 0.079

6月 7.9 25 0.674 0.137 7.0 10 0.049 0.127

7月 7.5 12 1.587 0.176 6.9 12 0.081 0.180

8月 7.4 3 0.000 0.032 6.9 12 0.646 0.163

9月 7.3 4 0.004 0.185 7.1 16 0.060 0.159

10月 7.2 6 0.081 0.158 7.2 15 0.027 0.143

11月 7.2 17 2.219 0.131 7.3 20 0.059 0.191

12月 7.5 16 1.724 0.120 7.5 19 0.065 0.228

年均值 7.5 18 0.723 0.140 7.3 15 0.163 0.136



— 15 —

（2）改建工程

①项目名称：凯利达（河南）生物科技有限公司年产 1000吨胶原蛋白

肽项目

②项目类别：食品制造

③占地面积：新增占地 26835m2

④生产规模：年产 1000吨胶原蛋白肽

⑤建设地点：洛阳市偃师区高龙镇高崖村凯利达路 6号

⑥建设内容：新建厂区位于现有工程西南侧，分为三个部分，研发区、

生产加工区、配套设施区，研发区位于厂区东部，生产车间位于厂区中部，

污水处理站位于厂区西部。

⑦污水处理站：考虑到现有工程废水处理设施布局不合理，能耗较高，

维护困难等，企业在本次改建内容中，拟在现有污水处理设施的西侧新建

一座污水处理站，设计污水处理规模为 3000t/d，替代现有的 2400t/d的污水

处理站，新建的污水站作为现有工程和改建工程的污水处理设施，现有工

程的污水处理站作为应急备用污水处理设施。处理废水类别：生产废水和

办公生活污水；处理工艺：与现有工程污水处理站一致。

污水处理工艺流程见下图：



— 16 —

图 2-1 污水处理工艺流程图

⑧污水去向：经处理达标后的尾水通过管道自流至现有入河排污口，

排入厂区北侧的沙沟河，之后流经 830米后汇入伊河，经伊河 11.2km后到

达岳滩断面，后经伊河 1.7km后与洛河汇合成伊洛河。

⑨入河排污口位置：入河排污口位置不变，位于洛阳市偃师区高龙镇

高崖村凯利达路 6号凯利达（河南）生物科技有限公司厂区北侧，沙沟河

南岸，坐标为东经 112°41′21.23″，北纬 34°38′51.73″。排污口位置



— 17 —

见附图 4。

⑩排污口设置类型：扩大入河排污口；

⑪排放方式：明渠；

⑫主要功能：处理工业污水；

⑬设计最大入河量：2613.675m3/d；

⑭水质排放浓度：出水 pH、化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、

总磷（TP）、总氮（TN）执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）一级标准，详见下表。

表 2-2 污水排放标准

序号 项目 一级标准（单位：mg/L） 来源

1 pH（其他排污单位） 6~9（无量纲）

《河南省黄河流域水

污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）

2 化学需氧量（COD） 40

4 氨氮（NH3-N） 3（5）

5 总磷（以 P计） 0.4

6 总氮（以 N计） 12

注：括号外数值为 4-10月期间排放限值，括号内数值为 1-3月、11-12月期间排放限值

2.1.2项目建设管理情况

（1）备案（附件 2）

洛阳偃师区发展和改革委员会于 2023年 9月 25日对本项目予以备案，

备案号：2309-410381-04-02-965778。

（2）土地证明（附件 3）

根据洛阳市偃师区人民政府于 2024 年 6 月 11日出具《洛阳市偃师区

人民政府关于洛阳智鼎化工设备辅料有限公司等 20家单位使用集体建设用

地供地的批复》偃政土〔2024〕24号，本项目用地属于工业用地。

（3）用地规划证明（附件 4）



— 18 —

根据《中共洛阳市偃师区委国士空间规划委员会会议纪要》2024 年第

5期，原则同意本项目规划设计方案。

（4）文物证明（附件 5）
[...]
①优质产品灭菌采用管式灭菌机，物料进入管式灭菌机进行高温灭菌，

管式灭菌机的工作温度为 140℃，物料停留时间为 4~6 秒。灭菌后的物料

打入中转罐内暂存后进入干燥工序。

②普通产品生产时，进入灭菌机进行灭菌，灭菌机的工作原理为：在

特制的管道内，物料由夹层的热水汽迅速加热至 127℃，在流动的情况下

保持时间 4-7秒。灭菌后的物料进入干燥工序。

（8）干燥及包装工序

将浓缩得到的物料通过高压泵打入喷雾干燥机或长网烘干机内，热源

由燃气锅炉提供。喷雾干燥的工作原理为：浓缩后的物料通过高压均质泵

泵入喷雾塔，同时和热风由干燥塔顶中心垂直向下进入，热风与雾化液滴

充分混合，达到干燥的目的；喷雾干燥塔空气流模型为混合流模式：热空

气射流扩散到达干燥塔锥体底部折流返回向上，使干燥形成的物料和空气

分离，空气在向上运动中在塔壁形成环形风幕，使潮湿粉末与塔壁隔离，



— 25 —

防止了塔壁粘粉现象。同时使物料得到风选，细粉被分离从塔顶部圆周侧

面出口进入至旋风分离器；粗颗粒直落至塔底内部流化床，再从内置流化

床间断性输出到震动流化床，通过洁净风二次干燥并由末端除湿过的冷风

降温后收集包装。喷雾干燥的热源由锅炉蒸汽提供，循环冷却水用于除湿

机冷凝器换热。

长网烘干机的工作原理：长网烘干机也称为箱式干燥机，主要原理是

将物料均匀地铺在网带上，由干燥机中的驱动装置由前向后来回移动，经

过除湿的空气用鼓风机输入，在箱体内逐级升温，使热空气与物料交叉流

动，从而水蒸气从湿物料中排出，从而达到干燥的目的。长网烘干机的热

源由锅炉提供，循环冷却水用于空气除湿机制冷时冷却用。

物料与烘干后，产出颗粒状产品。颗粒状产品从收料口产出，然后进

入混合机混拼后由包装机进行包装。

表 2-4 生产过程主要产污环节及治理措施

污染

要素
产污环节 污染物 治理措施

废气
干燥及包装 颗粒物 袋式除尘器+15m排气筒

锅炉燃烧废气 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 低氮燃烧器+8m排气筒

废水

生活污水 COD、BOD5、NH3-N、SS

排入新建污水处理站
生产废水

COD、BOD5、NH3-N、SS、总

氮、总磷、动植物油

噪声 生产设备 等效 A声级 厂房隔声

固废

原料包装、提胶 原料包装袋、胶渣 收集后外售

纯水制备、浓缩、

脱色

废滤芯、废活性炭、废反渗透膜、

废膜组件
厂家回收

污水处理站 污泥 送至偃师区污泥处置中心



— 26 —

处理

危废 实验室 实验室废液及废试剂瓶
危废暂存间暂存，交有资

质单位处置

（4）用水排水情况

①改建工程

用水：

生产用水主要为循环冷却用水、实验室用水、纯水制备用水（包括提

胶用水、实验室质检用水、设备预热用水、锅炉用水）、车间保洁用水。

生活污水主要为职工办公生活污水，本项目劳动定员 120人，年生产

330d，生产期间实行每日三班制。

排水：

废污水产生主要来自生产废水和生活污水，生产废水主要为循环冷却、

实验室、纯水制备、设备预热、设备清洗、锅炉定期排污、车间保洁、物

料浓缩等工段废水，改建工程废水产生情况见下表。

表 2-5 改建工程废水产生情况一览表

项目 用水量 t/d 废水排放量 t/d

职工生活 4.8 3.84

循环冷却 52 4.0

实验室 0.2 0.168

纯水制备 370.07 148.03

纯水制备

提胶 75（纯水） /

实验室 0.02（纯水） 0.017

设备预热 16（纯水） 15.84

设备清洗 111.5（纯水） 100.35



— 27 —

锅炉 7.4（纯水） 0.2

车间保洁 1.59（使用浓水） 1.48

物料浓缩 / 79.78

合计 472.07（不含车间保洁水） 352.875

水平衡图见下图：

图 2-3 改建工程水平衡图

②改建后全厂



— 28 —

改建项目由于利用提胶工序后的胶原来生产胶原蛋白肽，现有工程的

生产用水及排水量会相应减少，减少用水量主要为提胶工序的用水量减少，

现有工程纯水制备的量也相应减少，现有工程的排水量由原有的 2400t/d 减

少为 2260.8t/d，合计减少量为 139.2t/d。改建完成后全厂用排水情况见下表。

表 2-6 改建完成后全厂废水产生情况一览表

项目 用水量 t/d 废水排放量 t/d

职工生活 7.6 6.08

浸酸、浸灰、退灰、中和 1829.96 1646.96

原有纯水制备 1008.67 403.47

循环冷却 113.75 8.75

实验室 0.2 0.168

生产用纯

水

提胶 262.88 /

实验室 0.02 0.017

设备预热 16 15.84

设备清洗 311.5 290.35

锅炉 14.8 0.4

车间保洁 1.59（使用浓水） 1.48

物料浓缩 / 241.75

合计 2960.18 2613.675



— 29 —

图 2-4 改建后全厂水平衡图

（5）废水水质情况

改建项目综合废水各污染物浓度类比《山东广沂初肽生物科技有限公

司年产 1000吨胶原蛋白肽系列产品项目竣工环境保护验收监测报告》（该

企业进行胶原蛋白肽加工生产，废水类型与本项目改建工程相同，生产工



— 30 —

艺基本相同，生产规模相同，可以作为类比对象），根据其监测报告：废

水排放口污染物最大排放浓度分别为 BOD5：4.6mg/L、氨氮：2.51mg/L、

COD：15mg/L、悬浮物：18mg/L、总氮：8.37mg/L，污水处理站的对各污

染物的去除效率为：BOD5：98.5%、氨氮：85%、COD：98%、悬浮物：90%、

总氮：78%，废水排放口污染物产生浓度为：BOD5：306.7mg/L、氨氮：

16.7mg/L、COD：750mg/L、悬浮物：180mg/L、总氮：38.0mg/L。本项目

总磷主要是使用的磷酸盐生产，按照磷酸全部进入废水，磷酸的使用量为

1.2t/a，折算后总磷的的产生量 0.376t/a，总磷的产生浓度为 3.23mg/L。

根据企业多年运行监测，现有工程废水处理站进口污染物产生浓度为：

COD：1190mg/L、BOD5：597mg/L、氨氮：60mg/L、悬浮物：1800mg/L、

总氮：54mg/L，总磷：2.9mg/L。

则污水处理站进口污染物情况见下表：

表 2-7 污水处理设施进口污染物情况

序

号
废水名称

产生量

（m3/d）

污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

1 改建工程 352.875 750 306.7 180 16.7 3.23 38

2
改建后现有

工程
2260.8 1190 597 1800 60 2.9 54

3
全厂（混合

废水）
2613.675 1130.6 557.81 1581.28 54.15 2.94 51.84

改建后全厂废水外排总量约为 86.3万 t/a（2613.675m3/d），经污水处

理站处理后通过现有入河排污口外排至沙沟河，根据上述分析，外排水主

要污染物为 COD、BOD5、氨氮、悬浮物、总磷、总氮等，污水处理工艺

采用格栅+调节+混凝沉淀+一沉池+调节+多级 A/O+二沉池+气浮池+纤维

滤池→清水池→厂区排污口，废水经处理达到《河南省黄河流域水污染物



— 31 —

排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准后排放，项目废水处理情况见下

表。

表 2-8 项目废水水质排放情况一览表

序

号
废水名称

废水排放量

（m3/d）

污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

1 综合废水 2613.675 1130.6 557.81 1581.28 54.15 2.94 51.84

处理效率（%） 97.7 98.8 98.7 97.6 90.5 82.3

处理后浓度 25.84 6.8 21 1.3 0.28 9.16

《河南省黄河流域水污染物排放标

准》（DB41/2087-2021）一级标准
40 10 30

3.0

（5.0）
0.4 12

从上表可知，本项目废水经污水处理站处理后，能够达到《河南省黄

河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准。

（6）尾水排放方案及入河排污口基本情况

经处理达标后的尾水通过管道自流至现有入河排污口，排入厂区北侧

的沙沟河，之后流经 830米后汇入伊河，经伊河 11.2km后到达岳滩断面，

后经伊河 1.7km后与洛河汇合成伊洛河。入河排污口位置不变，设置在厂

区北侧，沙沟河南岸，地理坐标为东经 112°41′21.23″，北纬 34°38′

51.73″。最大入河量为 2613.675m3/d。排污口设置类型为扩大入河排污口；

排放方式为明渠；废水污染物入河量一览表见下表。

表 2-9 废水污染物入河量一览表

序

号
时段

废水排放量

（m3/d）

污染物排放量（t/a）

COD NH3-N 总磷 总氮

1 全厂 2613.675 22.2873 1.1213 0.2415 7.9006

2 批复总量 现有工程 41.16 2.62 / /



— 32 —

改建工程 1.822 0.0917 / /

合计 42.982 2.7117 / /

由上表可知，改建后全厂污染物排放量为 COD 22.2873t/a，NH3-N

1.1213t/a；全厂已批复总量为 COD 42.982t/a，NH3-N 2.7117t/a，可满足污染

物排放总量要求。

2.2项目所在区域概况

2.2.1自然环境概况

1、地理位置

偃师区位于河南省西部，2021年经国务院批准，由洛阳市偃师市改为

洛 阳 市 偃 师 区。 地 理 坐 标 介 于 东 经 112°26′15″~113°00′00″和 北 纬

34°27′30″~34°50′00″之间，面积 668km2。偃师区东邻巩义市，距巩义市 30km；

西接洛阳市郊区和孟津区，距洛阳市 30km；南倚嵩山接登封市、伊川县；

北与孟州市隔黄河相望。陇海铁路、郑西高铁、连霍高速、G207等铁路公

路贯穿全境，全区实现了村村通公路。

高龙片区位于偃师区西南部，距偃师区政府 13km，交通便利。凯利达

（河南）生物科技有限公司位于洛阳市偃师区高龙镇高崖村凯利达路 6号，

排污口位于厂区北侧，沙沟河南岸，伊河以南，其地理位置见附图 1。

2、地形地貌

偃师区南北高中间低，地貌景观略呈槽形，地表形态复杂多样，大体

可分为山地、丘陵、坡地、平原四种类型。南部万安山，山势由东向西降

低，海拔 300-900m，最高峰 1302m，面积占全市的 16.72%；万安山北侧为

丘陵和洪积冲积坡地，海拔 150-400m，面积占全市的 35.71%；中部伊洛河

冲积平原，地势平坦，海拔 115-135m，面积占全市的 31.37%；北部邙山丘



— 33 —

陵，东西走向，岭脊突起，海拔 140-300m，最高峰 403.9m，面积占全市的

16.2%。

凯利达（河南）生物科技有限公司位的伊河右岸 320m处，厂址处地势

开阔、地形稍起伏，地面标高 118.6-122.5m，地貌属河漫滩，地形地貌条件

简单，适于工程建设。

3、气候气象

高龙镇属温带大陆性季风气候，其特点是四季分明，光照充足。春季

干旱多风，夏季湿热多雨，秋季凉爽，昼夜温差大，冬季寒冷，降雪少。

多年平均气温 14.2℃，1月平均气温-0.8℃，极端最低气温-18.6℃（1951年）；

7月平均气温 27.3℃，极端最高气温 44.2℃（1966年 6月 20日）。平均气

温年较差 26.8℃。生长期年平均 248天；无霜期年平均 211天，最长达 227

天，最短为 198天。年平均日照 2248.3小时，年总辐射 139.8千卡/平方厘

米。0℃以上持续期 312 天（一般为 2月 16日至 12 月 31 日）。年平均降

水量 579.7毫米，降雨集中在每年 6—7月。

4、河流水系

偃师区境内的河流，除太子沟河属淮河水系外，其余均属黄河水系。

黄河在境北沿邙岭北麓流过，跨境仅 1km多。伊、洛两河是境内流程最长

的两条河流，都具有明显的季节性特征：夏、秋两季时常涨水，冬季消落。

此外尚有发源于南部山区的干沟河（又叫青龙河）、马涧河、浏涧河、沙

河、东沙沟河、酒流沟河、诸葛沟河等。除伊河和洛河外其他均为季节性

河流。

高龙镇境内河道属黄河流域伊河水系，与本次论证有关的河渠基本情

况如下：

①伊河



— 34 —

伊河源于熊耳山南麓的栾川县张家村，流径栾川、嵩县、伊川入洛阳

市区，在杨村汇入洛河。伊河偃师段由西马庄至杨村，长 37公里，占伊河

全长 347公里的 10.7％；流域面积 565平方公里，占全市总面积的 59.9％。

河床最宽处（东石罢）3.2公里，最窄处（安滩）0.38公里。比降出龙门口

后由几百分之一变缓到 1/3000左右。河床系卵石、泥沙构成，河中多沙洲。

因落差小，泥沙沉积量大，多年平均含沙量为每立方米 2.60公斤，1965至

1978年，年均径流量为 12.2亿立方米，不能通航。据龙门水文站观测资料，

伊河多年平均流量 22.89m3/s。伊河龙门上游 50公里处有陆浑大型水库，控

制流域面积 3492平方公里，总库容 12.9亿立方米，兴利库容 4.762亿立方

米，防洪库容 6.55亿立方米，死库容 1.19亿立方米。

②沙沟河

沙沟河发源于洛阳万安山北侧，是洛阳伊河的支流之一，其有 2 个源

头，分别在五龙村和水泉村，因各个时期山洪冲刷，形成沟壑纵深，从马

寨到寇店村，形成一条季节河流，因从河流中粗沙较多，被称为沙沟河。

③马涧河

马涧河为伊河一级支流，长度 45.15km，流域面积 253km2，发源于偃

师市府店镇来定村香楼寨，府店镇、缑氏镇；在高龙镇、顾县镇、缑氏镇

三镇交界处汇入陶花店水库，陶花店水库以下为马涧河干流，经顾县镇安

滩汇入伊河。

④涝洼渠